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Scriam, săptămâna trecută, că presimt 
un bun rezultat, de fapt două, în fereastra  
“de septembrie” rezervată echipei 
naționale. Și puțin a lipsit să nu fie chiar 
o etapă excepțională, cu șase puncte din 
șase obținute din “dubla” cu selecționatele 
Israelului și Kosovo. În cele din urmă au 
fost doar patru, după remiza, 1-1 cu Israel 
și victoria cu 2-0 în fața celor din Kosovo. 
Sunt patru puncte uriașe pentru România, 
în opinia mea.

Și iată de ce cred asta. Nu doar pentru 
că ne-am consolidat poziția a doua din 
clasamentul preliminariilor, una care 
duce direct la Turneul Final al Euro din 
Germania, de anul viitor, dar mai cu seamă 
pentru că păstrăm cifra zero în dreptul 
meciurilor pierdute, și încă și mai mult 
decât atât, pentru că în urma acestor 
rezultate a rămas doar o luptă în doi, între 
noi și Israel, pentru acest loc calificant. Asta 
dacă admitem, desigur, că Elveția este 
clar cea mai bună selecționată din grupa 
noastră și va termina preliminariile prima.

Din aceste considerente și nu numai, 
în care factorul moral este unul foarte 
important, România stă bine cu aceste 
“patru puncte din șase posibile”. Am reușit 
să eliminăm practic din cursa calificării pe 
Kosovo, iar cu patru meciuri de disputat 
până la finalul acestei grupe, acest “pas în 
doi” cu Israel, ne avantajează, la o primă 
vedere.

Ambele selecționate avem meciul rămas 
de disputat cu Elveția pe teren propriu, 
numai că partida României cu liderul va fi 
ultima din program, și este foarte posibil 
ca la ora acelui joc fotbaliștii din “Țara 
Cantoanelor” să fie deja calificați la Turneul 
Final!

E drept, meciul direct dintre noi și 
israelieni se va juca pe terenul lor, dar noi 
avem deocamdată un punct în plus în 
clasament, iar până atunci noi vom juca 
pe teren neutru cu Belarus și cu Andorra 
acasă, în timp ce Israel va avea o dublă de 
“foc”, cu Elveția acasă, cum spuneam și 
în deplasare cu Kosovo! Cel mai probabil, 
până la meciul direct, distanța se va mai 
mări, în favoarea noastră, în cel mai rău caz 
va rămâne aceeași!

Cel puțin așa sperăm. Și așa ar trebui să 
fie! Optimismul e e o minunată stare de 
spirit!

“Tu ne cede malis”, scria marele poet 
latin Vergiliu, în capodopera sa Eneida, 
adică, în traducere liberă, “să nu cedezi 
în fața celor rele”. De aceea credem în 
selecționata noastră, chiar dacă nu a jucat 
ea cel mai spectaculos fotbal din lume! Dar 
spiritul de sacrificiu al băieților, dorința lor 
de victorie, devotamentul pentru culorile 
naționalei, toate aceste lucruri contează și 
ne vor duce la Euro! Să fim atenți la acest 
“pas în doi”!
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Pas în doi
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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INTERVIU

Interviu cu Ionuțţ Stoica          
(FC Hermannstadt)
  realizat de Cosmin Călinescu și Octavian Țopa

1 Ionuț, cum 
caracterizezi 
parcursul echipei 

tale de până acum, 
în această ediție a 
SuperLigii României?

Bună ziua. La fel ca și în 
sezonul trecut, competiția 
se anunță extrem de 

dificilă și eu mai cred că se 
va juca pentru clasament 
până la ultima etapă. E 
drept, FC Hermannstadt 
putea avea mai multe 
puncte după primele 
meciuri, dar noi toți ne 
vom concentra doar pe 
ce urmează. Învățăm 
din greșeli, muncim să 

le corectăm și mergem 
înainte încrezători.

2 Ce v-a lipsit pentru 
a avea mai multe 
victorii?

În unele meciuri, nu am 
avut noroc. Șansa nu a fost 
de partea noastră, cum 

Ionuț Stoica s-a născut pe 6 ianuarie 1988, la Râmnicu Vâlcea. Este unul dintre veteranii 
SuperLigii României și a evoluat în cariera sa la FC Olt, Damila Măciuca, CSM Rm. Vâlcea 
și CS Mioveni, până să se transfere, în 2017, la FC Hermannstadt. Alături de Petrescu 
și Căbuz, este singurul care a făcut parte din echipa care a reușit promovarea și care a 
ajuns, mai apoi, în finala Cupei României. 

Supranumit de colegii săi Iron Man, datoriră forței și echilibrului său, și chiar dacă este 
unul dintre liderii vestiarului echipei sibiene, Ionuț Stoica rămâne același tip serios, 
cumpătat și extrem de modest.
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se zice la fotbal. Poate 
nu am fost și destul de 
concentrați. Important e 
să rămânem la fel de uniți, 
modești și încrezători în 
forțele noastre.

3 Ai avut lângă 
tine doi parteneri 
diferiți în acest 

sezon, fie Bejan, fie  
Găman. Glumind nițel, 
care este preferatul tău?

(Zâmbește) FC 
Hermanstadt este o mare 
familie. Nu sunt bisericuțe. 
Indiferent cine este trimis 

pe teren, noi știm că toți 
vom lupta pentru aceeași 
echipă. Cu alte cuvinte, 
suntem împreună tot 
timpul. Și la bine, dar mai 
ales la greu.

4 Cât de departe 
crezi că poate 
să ajungă FC 

Hermannstadt în acest 
sezon?

Într-un campionat atât 
de strâns, cu atât de 
multe echipe extrem de 
apropiate din punct de 

vedere valoric, noi nu ne 
gândim decât să luptăm 
ca să strângem cât mai 
multe puncte. E normal să 
planificăm așa, muncim 
mult și ne dorim să fim 
cât mai sus în clasamentul 
final. Restul obiectivelor 
pot fi întrezărite din mersul 
competițional, dar nu mă 
gândesc deocamdată 
la ele. Important e să 
fim serioși, realiști, să 
producem un fotbal de 
calitate, să fim respectați și 
mai mult datorită acestei 
conduite.
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REPORTAJ

Politehnica Iași sprijină copiii bolnavi 
de autism din județul Vaslui
  realizat de Lucian Lucescu și Octavian Țopa

Politehnica Iași a participat miercuri, 13 septembrie, la un meci caritabil în compania 
echipei din liga a treia CSM Vaslui, organizat la Stadionul Municipal din Vaslui. 
Spectatorii prezenți în tribune au putut sprijini, prin donații, Fundația „Cristie’s Outreach” 
din Bârlad, care lucrează cu copii din spectrul autismului.

Jucătorii din Copou au donat spre licitare un tricou oficial de joc și o minge, ambele 
semnate de fotbaliști și antrenori. De asemenea, la stadionul din Vaslui au fost puse în 
vânzare bilete la meciul din SuperLiga României, dintre Poli și FC Botoșani, contând 
pentru etapa a noua, iar toți banii încasați din comercializarea tichetelor cu prilejul 
evenimentului caritabil au fost donați fundației. 
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“Ne bucurăm că am participat la acest eveniment și sper că prezența echipei noastre 
a sensibilizat și mai mult comunitatea vasluiană. Am aflat că fundația de la Bârlad a 
rămas fără finanțare și cel mai mult au de suferit copiii care mergeau la tratament 
acolo. Pe lângă tricoul și mingea cu semnăturile jucătorilor și antrenorilor, am donat și 
banii încasați la Vaslui din vânzarea biletelor la derby-ul regional de lunea viitoare cu 
FC Botoșani. Vasluienii au fost obișnuiți cu meciuri de înalt nivel în prima ligă și cupe 
europene și sunt sigur că își doresc să asiste la un meci foarte interesant în Copou, fiind 
de două ori câștigați, ajutând copiii și vizionând o partida atractivă”, a precizat Florin 
Briaur, managerul executiv al Politehnicii Iași.

Cu prilejul evenimentului caritabil de la Vaslui au mai fost scoase la licitație tricouri de 
joc oferite de cluburile Farul Constanța, CFR Cluj, Universitatea Craiova,  precum și din 
colecția personală a mai multor fotbaliști, printre care Bănel Nicoliță, Dorel Zaharia, 
Vasile Buhăescu, Dragoș Grigore sau Dani Coman.
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Aşadar, începutul sfârşitului. E 
sâmbătă, 18 februarie ’84, Ilie are 27 de 
ani, Craiova e dincolo de Maxima, la 
apogeu, dar în debut de retur, are meci 
acasă, cu Bacăul.

…Ba nu, e luni, 17 februarie 2014. 30 de 
ani fără o zi. Sunt cu căştile pe urechi, la 
radio şi regia îmi spune că îl are pe fir pe 
Balaci, în 5 secunde intră. 4, 3, 2… „Bună 
seara, Ilie Balaci!” „Bună seara, Marius!” 
Continui, deşi am un nod în gât. „Ilie, 
te întreb mai întâi dacă vrei să vorbim 
pe tema asta, dacă nu, dacă e prea 
dureros, e ok pentru mine, mă opresc. 
E vorba că zilele astea se fac, nu ştiu 
cum, 30 de ani de când, la Baia Mare…” 
„Ştiu, Marius, vorbim, nu-i o plăcere, 
dar vorbim.” „Ilie, am şi ziarul de după 
meciul cu Baia Mare şi…” „Îl ai şi pe cel 
de dinainte cu trei zile, din prima etapă 
din retur, cu Bacăul?”…” „Îl am. Uite, îţi 
citesc din <<Sportul>> din 20 februarie, 
de luni. Meciul fusese sâmbătă.” „Aha… 
Cronica sună aşa <<Ninsoare, apoi ploaie 
cu goluri>> Univ. Craiova – S.C. Bacău 
4-1. 0-0 la pauză. Uite și caseta tehnică. 
Stadion: Central. Teren: acceptabil. Timp: 

friguros, ninsoare. Spectatori: 12.000. 
Șuturi: 20-7 (pe poartă 11-4). Cornere: 11-2. 
Au marcat: Cârțu (min. 58 și 78), Țicleanu 
(min. 69), Crișan (min. 76), respectiv 
Dudu Georgescu (min. 87).” „Da, toate 
cele patru goluri din pasele mele, dar 
nu mai ţineam minte că Dudu era la 
Bacău…” „Era.” „Ţin minte însă că m-am 
bucurat că terenul era greu, să văd dacă 
mă ţine genunchiul… Nu mai jucasem 
din vara lui ’83, de la Paris, din meciul 
cu Botafogo, când îi făcusem praf pe 
brazilieni, dar îmi fugise genunchiul, la o 
fază simplă… De aia m-am bucurat că mă 
ţine piciorul. Ratasem şi toată toamna 
lui ’83 a naţionalei, nu jucasem nici în 
noiembrie, la Bratislava, meciul calificării 
la Euro, când a marcat Geolgău… nu mai 
jucasem de la Stockholm, cu Suedia, 
când bătuserăm cu 1-0, golul lui Cami, 
pasa lui Costică Ştefănescu… În fine, 
naţionala mergea la Euro în Franţa, în 
iunie şi credeam că sunt bine, că am 
scăpat. Patru pase de gol am dat…” „Aşa 
e, Adrian Vasilescu face cronica şi…” „Auzi, 
încă ne băteam la titlu. De cinci ani ne 
băteam cu ei, când cu Steaua, când 
cu Dinamo, la naţională eram vreo opt 
titulari în anii ăia… încă ne băteam…cum 
arăta clasamentul?” „Păi, uite, după 18 
etape, prima era Steaua cu 26 de puncte, 
a doua Dinamo, tot 26, Craiova pe 3, 
cu 24, Sportul pe 4 cu 23 de puncte…” 
„Ia zi, ce formaţie am avut cu Bacăul?” 
„Îţi zic: Lung – Ad. Popescu, Tilihoi, 
Ştefănescu, Ungureanu – Ţicleanu, 
Săndoi (min. 83 Bîcu), Balaci – Geolgău 
(min. 63 Crişan), Cămătaru, Cârţu. Tu, 
Popescu, Ştefănescu, Ţicleanu şi Cârţu 
sunteţi scrişi cu majuscule.” „Deci fără 
Negoro, fără Irimescu, fără Donose, fără 
Beldeanu… Şi le-am dat patru. Mi-a ţinut 
genunchiul, eram foarte fericit!” „Peste 
trei zile însă, într-o marţi…de ce marţi?... 
la Baia Mare…” Îl aud cum trage din 
ţigară. E la volanul Mercedesului său, 
fumează şi vorbeşte cu mine, la radio. 

CRONICĂ

8 septembrie, ziua lui Balaci (I)
  realizată de Marius Mitran
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Totul e live. Da, şi amintirea. Da, chiar 
şi durerea. „Da, era marţi, 21 decembrie 
1984. Ultima oară când…” Se opreşte. Nu 
simt decât că s-a oprit. Atât. Eu ascult. 
„Simt că nu mă înţeleg cu ei, acolo se 
întâmplă ceva care nu-mi place şi cer 
schimbarea. OK, vine răspunsul de pe 
bancă, mai stai puţin, până se încălzeşte 
rezerva…” Rezervă e Adrian Popescu, nici 
nu mai e aşa tânăr, face 24 de ani, dar 
nu are cum pătrunde într-o echipă în 
care deseori Crişan, Cârţu sau Irimescu 
sunt pe bancă, ori Geolgău, ori Beldeanu, 
nu pot juca toţi, deşi toţi sunt geniali. 
Şi Adrian trece la încălzire. Sprint, stop. 
Sprint. Stop. „În teren, plec şi eu într-un 
sprint, apoi fenta celebră, cum zici tu, 
Mariuse, spre dreapta, Arezanov alunecă 
şi cade. Aleg apoi un exterior spre Cârţu, 
dar Cârţu se desprinde greu, nu e atent 
şi pierde startul. Mă mai uit o dată spre 
bancă. Ştiu că-mi trecea prin cap: ce 
mult se încălzeşte şi băiatul ăsta! În 
fine, hai, atent la joc… Îmi mai asum o 
acţiune, terenul e greu, e spre primăvara 
lui ’84, toată iarna ninsese zdravăn în 
Maramureş, mingile vin toate spre mine, 
aşa a fost dintotdeauna, uite, Cami e tot 
izolat acolo, deşi e mare, e cât Dealul 
Florilor de aici, prelungit spre cer, ce 
cer alb, alb cu albastru, aşa e şi la noi, la 
Bistreţ, pe baltă, la Dunăre, uite, nordul e, 
câteodată, ca sudul, ce greu se încălzeşte 
Adi Popescu…”

Şi, dintr-o dată, sfârşitul. Arezanov îl 
atacă pe piciorul stâng, dur, crunt, rău. 
Nu uitase umilinţa de mai devreme şi, în 
fond, era Balaci, cel mai şi cel mai… Stai 
să vezi tu, oltene… Olteanul s-a prăbuşit, 
presimţind ce va fi. Tricoul s-a înnegrit 
în noroi, părul blond s-a năclăit imediat. 
Căzut, a mai apucat să vadă că Adi era 
pregătit pentru schimbare. „Cinci minute 
s-a încălzit. Dacă era gata cu o jumătate 
de minut mai devreme…” Ruptură de 
ligamente. Şi peste patru luni începea 
Euro ’84, singurul turneu final la care 
Ilie se calificase cu naţionala. Naţionala 
pe care o conducea de la 17 ani, când 
debutase, cu Franţa, pe Parc des Princes. 
„Aşa a fost. În cronică nu s-a scris nimic, 
ăl de-a făcut-o, Stelian Trandafirescu, 
era pe mână cu observatorul, cu Mielu 
Voica. Ani mai târziu aveam să aflu cum 
funcţiona sistemul, tu nu scrii nimic 
în ziar, eu nu scriu nimic în raport. Am 
pierdut meciul acela, am pierdut tot. Ştii, 
Marius, când aveam 16 ani şi debutam la 
Craiova, mi-am pus două dorinţe, până 
la 17 ani să debutez în naţională, adică 
să fiu mai bun ca Dobrin, şi în maxim 
10 ani să mă las.” „Ţi-au ieşit amândouă, 
Ilie…” „Da, din nenorocire, n-a ieşit numai 
prima. Trebuia să mă fi gândit că mie 
îmi iese tot ce-mi pun în cap.” Undeva, 
în Ostrovogania, în noaptea aia de iarnă, 
Dunărea s-a oprit.

PAGINA 10

BULETIN INFORMATIV // 15 SEPTEMBRIE 2023



instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




